
B; O. del E.—Núm. 206 29 agosto 1966 11299

b) Haber cumplido el servicio militar, bien en activo o en ser
vicios auxiliares, o estar declarado exento de su prestación y no 
rebasar los treinta y cinco añqs de edad. Se exceptúa de este lí
mite de edad a los operarios que, con un año de antigüedad a la 
convocatoria, presten su trabajo en las Jefaturas de Obras Pú
blicas en funciones similares o afines a las atribuidas a los Ca
mineros, y no hayan cumplido los sesenta años de edad en el 
momento de la convocatoria.

c) Poseer la aptitud intelectual y los conocimientos teóricos 
y prácticos que se determinen por la Dilección General de Carre
teras. En todo caso se exigirá saber leer y escribir y las cuatro 
reglas elementales de la aritmética.

d) Se fija el plazo de treinta días hábiles, contados a partir 
del siguiente al de la publicación del presente anuncio en el 
«Boletín Oficial del Estado», para que los aspirantes presenten 
la correspondiente solicitud, mediante instancia dirigida ál ilus- 
trísimo señor Director general de Carreteras y Caminos Veci
nales, a través de las Jefaturas Provinciales de Carreteras en que 
residan los interesados. En dicha instancia se hará constar: 
Nombre y apellidos, edad, naturaleza, estado civil, domicilio, pro
fesión u oficio si lo tuviere, manifestando expresa y detallada
mente que reúne todas y cada una de las condiciones exigidas 
en la convocatoria, y los méritos que puedan alegarse de los 
reseñados en el artículo 26 del Reglamento, debiendo justifi
carlos mediante las certificaciones correspondientes que se acom
pañarán a las instancias.

e) Los mutilados, ex combatientes, ex cautivos, etc., harán 
constar esta circunstancia, acompañando los documentos acre
ditativos de su cualidad.

f) Terminado el plazo de presentación de solicitudes se pu
blicará en el «Boletín Oficial del Estado» y en el de esta provin
cia la relación d¿ aspirantes admitidos a examen, fijando día, 
lugar y hora para su celebración.

g) Celebrado el concuso-oposición, el Tribunal formulará la 
correspondiente propuesta de admisión, por orden de puntua
ción obtenida. Estas propuestas serán elevadas a la Dirección 
General de Carreteras para su aprobación, y una vez recaída 
ésta, se publicarán en el «Boletín Oficial dél Estado» y en el de 
esta provincia, fijando el plazo para la toma de posesión.

h) Publicada la relación de concursantes aprobados, deberán 
éstos presentar en esta Jefatura Provincial de Carreteras, la 
documentación acreditativa de reunir las condiciones y requisi
tos exigidos en la convocatoria, y que son:

Certificación de nacimiento, expedida por el Registro Civil.
Certificado de haber cumplido el servicio militar o de estar 

exento del msmo.
Declaración jurada de no haber sido expulsado de ningún 

Cuerpo u Organismo del Estado.
Certificado de antecedentes penales.
Jaén, 10 de agosto de 1966.—El Ingeniero Jefe.—3.972-E.

RESOLUCION de la Junta de Obras y Servicias 
del Puerta de Bilbao por la que se anuncia can- 
curso para cubrir una plaza de Capitán Naval, va
cante en la plantilla del personal técnico auxiliar 
de esta Junta.

Por el presente, y debidamente autorizado por la Superio
ridad y con la conformidad de la Comisión Superior de Per
sonal y la Liquidadora de Organismos de la Presidencia del 
Gobierno, se anuncia concurso para cubrir una plaza de Capi
tán Naval, vacante en la plantilla del personal técnico auxiliar 
de esta Junta de Obras y Servicios del Puerto de Bilbao.

Las condiciones del concurso exigidas según el Estatuto re
glamentario de 23 de julio de 1953 son las siguientes:

Primera.—Podrán tomar parte en este concurso los espa
ñoles que hayan cumplido los veintiún años de edad, sin re
basar los cincuenta el día que finalice el plazo de presentación 
de solicitudes, salvo si ya prestasen servicios en Puertos.

Segunda.—Los interesados deberán solicitarlo mediante ins
tancia, en el plazo de treinta días laborables, a contar de la 
publicación de este anuncio en el «Boletín Oficial del Estado», 
en la Dirección Facultativa del Puerto de Bilbao, dirigidas al 
Ingeniero Director, extendida en papel debidamente reintegra
do, en la que se expondrán todos los méritos que concurran 
en los solicitantes, así como hacer expresa manifestación de 
que se comprometen en su momento a jurar acatamiento a los 
Principios Fundamentales del Movimiento Nacional y demás 
Leyes Fundamentales del Reino. A las solicitudes se acompa
ñarán los documentos reintegrados siguientes:

a) Partida de nacimiento debidamente legalizada.
b) Certificado negativo de antecedentes penales.
c) Certificado de buena conducta político-social expedido 

por las autoridades competentes.
d) Certificado facultativo que acredite no padecer enfer

medad que le imposibilite para el ejercicio de su cargo.
e) Copia de su título de Capitán Naval y de su historial 

de navegación, debidamente legalizados, y los méritos perso- 
nalés que el aspirante posea.

f) No estar incurso en las incompatibilidades señaladas en 
el artículo 90 del Estatuto Reglamentario de Funcionarios afec
to al personal administrativo, técnico auxiliar, meramente au
xiliar y subalterno de las Juntas de Obras, Comisiones Admi
nistrativas y demás servicios de Puertos de España.

El sueldo asignado es de 20.520 pesetas anuales más el com
plemento también anual de 26.100 pesetas, 30 por 100 de sub
sidio único y un plus de rendimiento de 40 pesetas por jornada 
trabajada.

Sobre el sueldo, complemento de sueldo y subsidio único del 
30 por 100, disfrutarán por bienios cumplidos un 5 por 100 como 
antigüedad por años de servicio. Igualmente percibirán anual
mente dos pagas extraordinarias para conmemorar las festi
vidades del 18 de julio y 24 de diciembre.

Para ser admitido al concurso bastará con que los aspiran
tes manifiesten en sus instancias, expresa y detalladamente, 
que reúnen todas y cada una de las condiciones anteriormente 
mencionadas, referidas siempre a la fecha de expiración del 
plazo señalado para la presentación de instancias.

Terminado el plazo de admisión de solicitudes, se publicará 
en el «Boletín Oficial del Estado» la relación de los aspirantes 
admitidos y excluidos. Estos últimos podrán reclamar contra 
su exclusión ante esta Junta de Obras y Servicios del Puerto 
en el plazo de quince días a partir del siguiente al de la fecha 
de publicación en el «Boletín Oficial del Estado» de la resolu
ción, de conformidad con lo establecido en el artículo 121 de 
la vigente Ley de Procedimiento Administrativo.

En todo lo no previsto en esta convocatoria se estará a lo 
dispuesto en el Reglamento sobre Régimen General de Oposi
ciones y Concursos de los Funciqnarios Públicos, aprobado por 
Decreto de 10 de mayo de 1957

Bilbao, 17 de agosto de 1966.—El Ingeniero Director.—5.046-A.

RESOLUCION de la Junta de Obras y Servicios 
del Puerto de Bilbao por la que se anuncia con
curso para cubrir una plaza de Mecánico Naval, 
vacante en la plantilla del personal técnico auxi
liar de esta Junta

Por el presente, y debidamente autorizado por la Superio
ridad y con la conformidad de la Comisión Superior de Perso
nal y la Liquidadora de Organismos de la Presidencia del Go
bierno, se anuncia concurso para cubrir una plaza de Mecá
nico Naval, vacante en la plantilla del personal técnico auxi
liar de esta Junta de Obras y Servicios del Puerto de Bilbao.

Las condiciones del concurso exigidas según el Estatuto 
Reglamentario de 23 de julio de 1953 son las siguientes:

Primera.—Podrán tomar parte en este concurso los espa
ñoles que hayan cumplido los veintiún años de edad sin lle
gar a los cuarenta el día que finalice el plazo de presentación 
de solicitudes, salvo si ya prestasen servicios en Puertos.

Segunda.—Los interesados deberán solicitarlo mediante ins
tancia, en el plazo de treinta días laborables, a contar de la 
publicación de este anuncio en el «Boletín Oficial del Estado», 
en la Dirección Facultativa del Puerto de Bilbao, dirigidas al 
Ingeniero Director, extendidas en papel debidamente reinte
grado, en la que se expondrán todos los méritos de los solici
tantes, así como hacer expresa manifestación de que se com
prometen en su momento a jurar acamtamiento a los Prin
cipios Fundamentales del Movimiento Nacional y demás Leyes 
Fundamentales del Reino. A las solicitudes se acompañarán 
los documentos reintegrados siguientes:

a) Partida de nacimiento debidamente legalizada.
b) Certificado negativo de antecedentes penales.
c) Certificado de buena conducta político-social, expedido 

por las autoridades competentes.
d) Certificado facultativo que acredite no padecer enfer

medad que le imposibilite para el ejercicio de su cargo.
e) Título profesional p certificado equivalente de Fogonero 

Habilitado o Primer Mecánico Naval.
f) No estar incurso en las incompatibilidades señaladas 

en el artículo 90 del Estatuto Reglamentario de Funcionarios 
afectos al personal administrativo, técnico auxiliar, meramen
te auxiliar y subalterno de las Juntas de Obras, Comisiones 
Administrativas y demás Servicios de Puertos de España.

El sueldo asignado es de 13.320 pesetas anuales más el com
plemento, también anual, de 17.520 pesetas, 30 por 100 de sub
sidio único y un plus de rendimiento de 40 pesetas por jomada 
trabajada.

Sobre el sueldo, complemento de sueldo y subsidio único del 
30 por 100, disfrutarán por bienios cumplidos un 5 por 100 de 
antigüedad por años de servicio. Igualmente percibirán anual
mente dos pagas extraordinarias para conmemorar las festi
vidades del 18 de julio y 24 de diciembre.

Para ser admitido al concurso bastará con que los aspiran
tes manifiesten en sus instancias, expresa y detalladamente, 
que reúnen todas y cada una de las condiciones anteriormente 
mencionadas, referidas siempre a la fecha de expiración del 
plazo señalado para la presentación de instancias.



11300 29 agosto 1966 B. O. del E.—Núm. 206

Terminado ei plazo de admisión de solicitudes, se publicara 
en el «Boletín Oficial del Estado» la relación de ios aspirantes 
admitidos y excluidos Estos últimos podrán reclamar contra su 
exclusión ante esta Junta de Obras y Servicios del Puerto en 
el plazo de quince días a partir del siguiente al de la fecha de 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado» de la resolución, 
de conformidad con lo establecido en el artículo 121 de la vi
gente Ley de Procedimiento Administrativo

En todo lo no previsto en esta convocatoria se estará a lo 
dispuesto en el Reglamento sobre Régimen General de Oposi
ciones y Concursos de los Funcionarios Públicos, aprobado por 
Decreto de 10 de mayo de 1957

Bilbao, 17 de agosto de 1966.—El Ingeniero Director.—5.047-A.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

RESOLUCION de la Dirección General de Ense
ñanza Media por la que se hace pública la relación 
de admitidos y excluidos definitivamente a las opo
siciones a plazas de Profesores adjuntos numera
rios de asignaturas de Letras e Idiomas modernos 
de Institutos Nacionales de Enseñanza Media.

Por Resolución de 13 de junio del presente año («Boletín 
Oficial del Estado» de 12 de julio) fueron publicadas las rela
ciones de aspirantes admitidos definitiva o condicionalmente a 
las oposiciones a plazas de Profesores adjuntos numerarios de 
asignaturas de Letras e Idiomas modernos de Institutos Nacio
nales de Enseñanza Media, convocadas por Ordenes ministeria
les de 19 de febrero del año en curso («Boletín Oficial del Es
tado» de 1 de marzo) y de 20 de abril («Boletín Oficial del 
Estado» del 22 de este mismo mes).

Finalizado el plazo que en dicha Resolución se fijaba para 
reclamaciones y rectificación de errores.

Esta Dirección General ha resuelto:

1. ° Incluir en la respectiva relación de admitidos a las opo
siciones a los opositores que a continuación se relacionan, que 
fueron omitidos o incluidos en asignatura distinta a la solici
tada.

Filosofía

Don Teodoro Alonso Concha, que apareció en la relación 
de Latín con el número 7, debe figurar entre don Felipe Alba 
Pelayo y don Juan Alvarez Bringas. números 3 y 4, respectiva
mente.

Don Angel Cabrera Yuste, que apareció en la relación de 
Francés con el número 17, debe figurar entre doña María Lour
des Bonsfills y don Tomás Calvo Martínez, números 28 y 30, 
respectivamente.

Don José Cardín Arenas, que apareció en la relación de Fran
cés con el número 23, debe figurar entre don Antonio Carballo 
González y doña Leonor Cardó Abellá, números 32 y 33, res
pectivamente.

Don Juan B. Goñalons Seguí, que apareció en la relación de 
Francés con el número 66, debe figurar entre doña Lucila Gon
zález Pazos y don Francisco Granado Pérez, números 68 y 69, 
respectivamente.

Geografía e Historia

D.a María Rocío García López, omitida inadvertidamente.
D.a María Antonia García Martín, omitida inadvertidamente.
D.a María Isabel García Mortera, que figuraba sin firma.
D.a María Angeles Gil Bandín, omitida inadvertidamente.
D.a Joaquina Gómez Lorenzo, omitida inadvertidamente.
D.a Dolores Jiménez Guarnido, que figuraba sin asignatura.

Francés

D.a Zaida Quinteiro González, omitida inadvertidamente.
2. ° Excluir definitivamente a los siguientes aspirantes, que 

no han reparado las deficiencias señaladas en la referida rela
ción de 13 de junio del año en curso («Boletín Oficial del Esta
do» de 12 de julio).

Don Vicente Bordonova Roca, por no haber hecho efectivos 
los pagos de derechos de oposición y formación de expediente, 
de Filosofía.

Doña María del Populo Antolín Espino, de Latín, por no 
haber hecho efectivos los pagos de derechos de oposición y for-
marirvn Hp PYnpriipntp

Don Salvador Beasáín Biurrun, de Latín, por no haber hecho 
efectivos los pagos de derechos de oposición y formación de 
expediente.

Don Ignacio Sarda Martin, de Latín, por no naber hecho 
efectivos los pagos de derechos de oposición y formación de ex
pediente.

Doña María Nieves Arnaí Agustín, de Lengua y Literatura 
españolas, por no haber hecho efectivos los pagos de derechos 
de oposición y formación de expediente.

Doña Soledad Bernal Fernández, de Lengua y Literatura 
españolas, por no haber hechos efectivos los pagos de derechos 
de oposición y de formación de expediente.

Doña María Dolores Armero Martín, de Geografía e Histo
ria, por no haber hecho efectivos los derechos de oposición y 
formación de expediente.

Doña Ana María Ballarini Vila, de Geografía e Historia, por 
no haber hecho efectivos los pagos de derechos de oposición 
y formación de expediente.

Don José Florit Capella, de Geografía e Historia, por no 
haber hecho efectivos los pagos de derechos de oposición y for
mación de expediente.

Doña María Eulalia García Martínez, de Geografía e Histo
ria, por no haber hecho efectivos los pagos de derechos de opo
sición y formación de expediente.

Doña Petra Echevarría Fernández, de Francés, por no haber 
hecho efectivos los pagos de derechos de oposición y formación 
de expediente.

Don Manuel Marzal Catalá, de Francés, por no haber hecho 
efectivos los pagos de derechos de oposición y formación de ex
pediente.

Doña María de la Concepción Jiménez González, sin firma.
Doña María Asunción Morral Aldea, de Geografía e Historia, 

sin firma y con texto distinto al modelo.
Don Salvador Rubio García, de Francés, sin firrma.
Don Jesús Castán Miranda, de Lengua y Literatura españo

las y de Geografía e Historia, sin firma.
Doña Manuela Elisa Escribano Carrasco, no se ajusta en su 

petición al modelo.
Doña Lilaya Argüello Martín, de Geografía e Historia, sin 

firma.
Doña Rosa María González Huerta, no se ajusta al modelo.

3.° Rectificar como se indica la omisión de apellidos o error 
de éstos en los nombres de los aspirantes que a continuación 
se relacionan:

Doña María del Carmen Abad Gimeno, de Geografía e Histo
ria, en la lista aparece el segundo apellido como Gimen, donde 
debe decir Gimeno.

Doña Laura Aznárez Callavé, aparece su segundo apellido en 
la relación de Geografía e Historia como Vallavé, donde debe 
decir Callavé.

Doña Ana María Belda Plans, de Geografía e Historia, apare
ce su segundo apellido en la relación como Blenda, debe decir 
Belda

Doña Ernestina Alicia de Fez Marrero, de Francés, figura 
en la relación como Ernesto de Fez Marrero, debiendo figurar 
como Ernestina Alicia de Fez Marrero.

Doña María del Pilar García Alvarez, de Francés, se había 
omitido el segundo apellido en la relación.

Doña María Amparo Martínez Pont, de Francés, aparece en 
la relación su segundo apellido como Ponst, debe decir Pont.

Doña María del Milagro Mondéjar Ovelleiro, de Griego, figura 
en la relación su segundo apellido como Orelleiro, debe decir 
Ovelleiro.

Doña Ana María Ortega Peinado, de Lengua y Literatura 
españolas, aparece en la relación su primer apellido como Or- 
taga, debe decir Ortega.

Doña Carmen Ramírez Per era, de Lengua y Literatura espa
ñolas, aparece en la relación su segundo apellido como Pereda, 
debe decir Perera.

Doña María Josefa Respino González, de Geografía e Histo
ria, aparece en la relación como Respno su primer apellido, 
debe decir Respino.

Don Ramón Tarros Esplugas, de Latín, aparece en la relación 
su segundo apellido como Esplugues, debe decir Esplugas.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 25 de agosto de 1966.—El Director general, Angel 

González.

Sr. Jefe de la Sección de Institutos.

RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
de la plaza de Profesor adjunto de «Microbiología 
e Inmunología» de la Facultad de Veterinaria de 
la Universidad de Zaragoza por la que se convoca 
a los aspirantes admitidos.

Se convoca a los señores opositores que han solicitado to
mar parte en el concurso-oposición a la plaza de Profesor ad
junto de la cátedra de «Microbiología e Inmunología» de la Fa
cultad de Veterinaria de la Universidad de Zaragoza para que


